

ΠΡΑΚΤΙΚΑ

Διαδικτυακής συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΓΕ την Παρασκευή 19 Ιουνίου 2020 και ώρα 17:30.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: άπαντα τα μέλη του ΔΣ καθώς επίσης και ο κ. Ν. Βιάζης για την ενημέρωση για την πορεία διοργάνωσης του 40^{ου} ΠΣΓ. Επίσης ο κ. Παπανικολάου – Πρόεδρος Ενδοσκοπικού Τμήματος, ο κ. Καραϊτιανός – Πρόεδρος Ογκολογικού Τμήματος, ο κ. Κατσογριδάκης – Πρόεδρος Παγκρεατολογικού Τμήματος, ο κ. Αβραμίδης – Πρόεδρος ΤΒΕ και ο κ. Καραμπέκος – Πρόεδρος Τμήματος Δοκίμων Μελών της ΕΓΕ.

Πριν την συζήτηση της ημερήσιας διάταξης ο κ. Τριανταφύλλου αναφέρθηκε σε επιστολή του συναδέλφου κ. Καραβίτη που έλαβε, και στην οποία δεν έχει απαντήσει ακόμη. Μίλησε με τον κ. Τσιώνη και ο κ. Τσιώνης ανέλαβε να επικοινωνήσει με τον κ. Καραβίτη. Είπε ότι θα πρέπει να μιλήσει με τον κ. Τσιώνη ξανά για να ξέρουμε τι θα απαντήσουμε στον συνάδελφο. Η κατάσταση είναι επικίνδυνη και δεν πρέπει να δημοσιεύσουμε τέτοια πράγματα.

Ακολούθως είπε ότι δεύτερο θέμα είναι ότι μας έρχονται ερωτήματα από συναδέλφους σχετικά με το θέμα της αστικής ευθύνης. Ήδη έρχονται τα ερωτήματα από συναδέλφους. Η γνώμη του προέδρου είναι να βρεθεί ένας αξιόπιστος ασφαλιστής και να μας γράψει ένα κείμενο που να λέει τα ψιλά γράμματα των συμβολαίων.

ΘΕΜΑ 1^ο : Γαστρεντερολογικός Χάρτης

Στο σημείο αυτό η κα Μελά πήρε το λόγο και είπε ότι αναφορικά με τον γαστρεντερολογικό χάρτη έχει μόνο δύο – τρεις εκκρεμότητες σε Ζάκυνθο, Κιλκίς, Λευκάδα και Σάμο. Έχουμε ένα σύνολο περίπου 665 άτομα. Από αυτούς 125 δεν είναι μέλη της ΕΓΕ.

Ο κ. Τριανταφύλλου είπε ότι θα πρέπει κάποια στιγμή να επικοινωνήσουμε επισήμως με αυτούς που δεν είναι μέλη μας. Θα πρέπει επίσης να βρεθεί ο τρόπος που θα ανανεώνονται αυτές οι πληροφορίες κάθε χρόνο.

ΘΕΜΑ 2^ο : Νοσηλευτικό τμήμα

Η κα Μελά λαμβάνοντας τον λόγο είπε ότι ο κ. Κατσογριδάκης βοηθάει πολύ στην καταγραφή που γίνεται. Είπε ότι έχει μιλήσει με την κα Χασκώνη και θα βρούμε άμεσα από τα νοσοκομεία τα ενδοσκοπικά τμήματα. Αυτό μπορούμε να το κάνουμε. Το έχουμε μοιράσει και με τον κ. Κατσογριδάκη. Στα ιδιωτικά λίγο χωλαίνει το πράγμα. Σύντομα θα έχουμε και την καταγραφή αυτή.

Ο κ. Κωφοκώτσιος είπε στο σημείο αυτό ότι θα μπορούσε να ρωτήσει και τις ιδιωτικές κλινικές της Θεσσαλονίκης, μαζί με τον κ. Αβραμίδα.

ΘΕΜΑ 3^ο : Ενημέρωση για το 40^ο ΠΣΓ – κ. Ν. Βιάζης

Ο κ. Βιάζης ενημέρωσε το σώμα για την πορεία της διοργάνωσης του 40^{ου} ΠΣΓ. Είπε ότι αυτή τη στιγμή βρισκόμαστε στο υβριδικό συνέδριο. Μόνο διαδικτυακό δεν μας συμφέρει να το κάνουμε γιατί υπάρχει πλαφόν από τον ΣΦΕΕ σε όλες τις εταιρείες να δώσουν μόνο το 25% της μέγιστης χορηγείας, ουσιαστικά θα έρθει μια ή άλλη. Επομένως δεν μας συμφέρει καθόλου. Αυτό που προτείνεται είναι το υβριδικό συνέδριο. Όπου θα υπάρχει μια αίθουσα με φυσική παρουσία όσων θέλουν να είναι εκεί, και παράλληλη διαδικτυακή μετάδοση. Αυτό επιτρέπει στις εταιρείες να δώσουν όσα χρήματα θέλουν. Δεν υπάρχει όριο. Η ερώτηση είναι πόσα άτομα θεωρούμε ότι θα έχουμε στο συνέδριο μας. Υπάρχουν δύο επιλογές η μια είναι η αίθουσα του Μεγάρου. Έχουμε κλείσει τρεις διαφορετικές αίθουσες στο Μέγαρο. Υπάρχει μια αίθουσα 500 ατόμων που είναι διαθέσιμη. Σε αυτή την περίπτωση θα έχουμε μέσα το 50% των συνέδρων, λόγω των μέτρων του κορονοϊού. Αυτή η αίθουσα κοστίζει 3.500-4000 ευρώ την ημέρα. Αυτή η αίθουσα επιτρέπει να υπάρχει απέξω έκθεση των εταιρειών. Αν πιστεύουμε ότι έχουμε αυτό τον αριθμό συμμετεχόντων, τότε πιστεύει ότι αυτή είναι μια πάρα πολύ καλή λύση. Και θα είναι και οι εταιρείες ευχαριστημένες. Αν πιστεύουμε ότι θα υπάρχει δεύτερο κύμα ή ότι θα είναι λιγότερα τα άτομα, υπάρχει μια δεύτερη επιλογή που την σκέφτηκε εναλλακτικά και την προτείνει, είναι το Πολεμικό Μουσείο το οποίο έχει χωρητικότητα 300 ατόμων άρα μέσα θα έχουμε μόνο 150 άτομα. Υπάρχει χώρος για τις εταιρείες απέξω αλλά όχι με την μορφή περιπτέρου, ίσως ειδικού σταντ. Αυτό κοστίζει μόνο 1000 ευρώ την ημέρα.

Ακολουθώντας ο κ. Βιάζης ενημέρωσε το σώμα σχετικά με τις επαφές που είχε με τις φαρμακευτικές εταιρείες. Είπε επίσης ότι έχει ακυρώσει όλους τους ξένους ομιλητές και ότι φυσικά δεν θα υπάρχουν γεύματα όπως παλιά και δεν θα υπάρχει και γεύμα προέδρου. Είπε επίσης ότι αναμένει εντολές από το ΔΣ για το τι πρέπει να γίνει τελικά.

Ακολουθώντας τα μέλη έθεσαν κάποια ερωτήματα στον κ. Βιάζη.

Ο κ. Τριανταφύλλου λαμβάνοντας τον λόγο ευχαρίστησε τον κ. Βιάζη που κατάφερε μέσα σε πολύ λίγο χρονικό διάστημα να έχει ένα αξιόπιστο plan B. Αποδεικνύεται το πόσο ομάδα είμαστε φέτος και πόσο δουλεύουμε όλοι μαζί για τον ίδιο σκοπό με απίστευτη σύμπνοια και απίστευτη ταχύτητα. Ακόμα και η ESGE προσανατολίζεται σε υβριδικό συνέδριο με λιγότερες μέρες. Η τελική απόφαση θα ληφθεί αφού μιλήσουμε με το Μέγαρο και δούμε τι προτείνουν και αυτοί. Ο κ. Αποστολόπουλος πρέπει να έρθει σε επαφή με το Πολεμικό Μουσείο για να ξέρουμε και από εκεί τι γίνεται. Επίσης θα πρέπει να κάνουμε επαφή με τις εταιρείες για να δούμε τι πιστεύουν και εκείνες σχετικά με το συνέδριο. Θα πρέπει να σκεφτούμε ότι για φέτος τα έσοδα της ΕΓΕ δεν θα είναι αποκλειστικά από το συνέδριο. Θα πρέπει να βρούμε και άλλους τρόπους εσόδων.

Ο κ. Οικονόμου λαμβάνοντας τον λόγο συνεχάρη τον κ. Βιάζη και πρότεινε να ξεκινήσουν οι διαπραγματεύσεις για το συνέδριο άμεσα από τον Πρόεδρο του ΔΣ και τον Πρόεδρο του Συνεδρίου. Να δεσμεύσουμε τις εταιρείες για να έχουμε κάποια έσοδα.

Ο κ. Πρωτοπαπάς λαμβάνοντας τον λόγο είπε ότι θα πρέπει να ρωτηθούν οι εταιρείες σχετικά με το τι σκοπεύουν να κάνουν με τις μετακινήσεις και εγγραφές των συνέδρων μας.

Έγινε συζήτηση μεταξύ των μελών.

ΘΕΜΑ 4º: Εσωτερικός Κανονισμός

Ο κ. Αποστολόπουλος εισηγούμενος το θέμα είπε ότι αργήσαμε λίγο να στείλουμε τα κείμενα γιατί περίμενε να στείλουν και οι άλλοι τις προτάσεις τους. Οι κ.κ. Οικονόμους και Βλαχογιαννάκος ανταποκρίθηκαν, έστειλαν τα κείμενά τους, τα συνέπτυξε με τα δικά του και εστάλησαν στα υπόλοιπα μέλη του ΔΣ. Οι περισσότεροι δεν θα προλάβετε να τα δείτε

αλλά δεν μας απασχολεί γιατί θα υπάρξουν συζητήσεις επ' αυτού μέχρι τέλος της χρονιάς. Τοποθετήθηκαν τα μέλη που ασχολήθηκαν με την τροποποίηση του κανονισμού.

Έγινε συζήτηση μεταξύ των μελών επί των προτάσεων του ΕΚ (επισυνάπτεται).

ΘΕΜΑ 5° : Προκήρυξη υποτροφιών εξωτερικού 2021

Ο κ. Τριανταφύλλου εισηγούμενος το θέμα είπε ότι η προσωπική του άποψη είναι ότι φέτος δεν πρέπει να προκηρυχθούν υποτροφίες. Έχουμε εκκρεμότητες από τα προηγούμενα χρόνια, υπάρχουν συνάδελφοι που δεν ξεκίνησαν την υποτροφία τους και δεδομένων των οικονομικών συνθηκών και του ενδιαφέροντος που υπήρξε τα προηγούμενα χρόνια και επίσης το γεγονός ότι αυτή τη στιγμή σε κανένα μέρος του κόσμου δεν γίνονται αιτήσεις δεν δέχονται κανέναν.

Τα μέλη συμφώνησαν με την πρόταση του προέδρου και θα αναγραφεί στην επόμενη ενημέρωση προς τα μέλη.

ΘΕΜΑ 6°: Όραμα της ΕΓΕ

Ο κ. Τριανταφύλλου αναφερόμενο στο θέμα είπε ότι και αυτό είναι ένα δικό του θέμα που το χειρίζεται μαζί με τον κ. Σαμωνάκη. Είπε ότι ο κ. Σαμωνάκης έκανε μια εξαιρετική δουλειά με το ερωτηματολόγιο. Αυτό εστάλη σε 3-4 ιδιώτες συναδέλφους και σε κάποιους ειδικευόμενους. Υπήρξαν πολλές συζητήσεις. Οι πληροφορίες που θα πάρουμε από το ερωτηματολόγιο θέλει να πιστεύει ότι θα μας πάνε μπροστά. (επισυνάπτεται στα πρακτικά)

Ακολούθως παρακάλεσε τα μέλη μαζί με τον ΕΚ να δούν όλοι και το ερωτηματολόγιο αυτό και να κάνουν τις παρατηρήσεις τους. Σκοπός είναι, αφού καταλήξει το ΔΣ, να σταλεί στους 10 προηγούμενους προέδρους της ΕΓΕ και αφού απαντήσουν και αυτοί, τότε θα σταλεί σε όλα τα μέλη και μη γαστρεντερολόγους.

ΘΕΜΑ 7°: Ακίνητη περιουσία της ΕΓΕ

Τον λόγο έλαβε ο κ. Κωφοκώτσιος και είπε ότι έχει στείλει στη γραμματεία τις πλήρεις εκτιμήσεις. Αναφέρθηκε στις εκτιμήσεις που έγιναν. (επισυνάπτονται στα πρακτικά).

Ακολούθως ο πρόεδρος συνεχάρη τον κ. Κωφοκώτσιο και ζήτησε να σταλούν οι εκτιμήσεις στον λογιστή της ΕΓΕ για να μας πει τι γίνεται με τους φόρους στην περίπτωση που επιθυμούμε να νοικιάσουμε τα κτήρια της ΕΓΕ, για να είμαστε έτοιμη για την Γενική Συνέλευση με ολοκληρωμένη πρόταση. Ίσως χρειαστεί να γίνει και έκτακτη Γενική Συνέλευση για το θέμα. Εξυπακούεται ότι δεν ξεπουλάμε την περιουσία της Εταιρείας, απλώς ενημερωνόμαστε για την τυχόν εκμετάλλευση των χώρων της ΕΓΕ.

Έγινε συζήτηση μεταξύ των μελών επί του θέματος. Αποφασίστηκε όπως ο κ. Αβραμίδης (Πρόεδρος ΤΒΕ) ερευνήσει τις εναλλακτικές σε περίπτωση ενοικίασης του χώρου της Θεσσαλονίκης, εφόσον το αποφασίσει η ΓΣ. Αντίστοιχα, ο Πρόεδρος με τον Γεν. Γραμματέα θα ερευνήσουν τις εναλλακτικές για ενοικίαση του κτηρίου της Αθήνας.

Ο πρόεδρος ενημέρωσε το σώμα ότι ρωτήθηκε η νομική σύμβουλο της ΕΓΕ κα Τσίτουρα τι μπορεί να γίνει με την κινητή περιουσία της ΕΓΕ (χρήματα). Η απάντησή της ήταν ότι δεν μπορεί να γίνει τίποτα, ούτε επενδύσεις κλπ. Θα πρέπει λοιπόν να συνεχίσει η ΕΓΕ την οικονομική δραστηριότητα που είχε μέχρι σήμερα. (προθεσμιακές καταθέσεις κλπ).

Πριν την συζήτηση του επομένου θέματος ο Πρόεδρος κ. Τρινταφύλλου ευχαρίστησε τον κ. Κατσογριδάκη για την βοήθεια του στα δύο σημαντικά πρότζεκτ που τρέχει το ΔΣ, το ένα με την καταγραφή του Νοσηλευτικού Τμήματος και το άλλο με την καταγραφή των Γαστρεντερολόγων της Ελλάδας, ως βοήθεια στην κα Μελά.

ΘΕΜΑ 8^ο : Ερευνητικό Πρωτόκολλο ΕΓΕ

Τον λόγο έλαβε ο κ. Θωμόπουλος και είπε ότι έχει φτιαχτεί ένα πρωτόκολλο μαζί με τον κ. Χριστοδούλου και πιστεύει ότι θα είναι έτοιμο και θα πρέπει να τον κληθεί στην επόμενη συνεδρίαση του ΔΣ για να ενημερώσει το σώμα ως υπεύθυνος.

Ο πρόεδρος ευχαρίστησε ακολούθως τον κ. Θωμόπουλο.

ΘΕΜΑ 9^ο : Δραστηριότητες άλλων τμημάτων ΕΓΕ

Τον λόγο πήρε πρώτος ο κ. Καραϊτιανός, πρόεδρος της τριμελούς επιτροπής του Ογκολογικού Τμήματος της ΕΓΕ και αναφέρθηκε στα τμήματα της ΕΓΕ και είπε ότι πράγματι έχουμε τμήματα με καλό γνωστικό αντικείμενο αλλά δεν έχουν τύχει της προσοχής τουλάχιστον των συναδέλφων γαστρεντερολόγων. Είναι διαχρονικό αυτό το πρόβλημα, παρόλα αυτά νομίζει ότι πρέπει να γίνει αναδιοργάνωση των τμημάτων της ΕΓΕ κατά γνωστικό αντικείμενο. Επίσης πιστεύει ότι υπάρχουν θέματα και εξειδικεύσεις που δεν έχουν προσελκύσει το ενδιαφέρον των συναδέλφων γαστρεντερολόγων. Ο καρκίνος του πεπτικού πχ είναι μια εξελισσόμενη εξειδίκευση και είναι κρίμα να μην έχουν οι γαστρεντερολόγοι ενασχόληση σε αυτό το αντικείμενο. Ακολουθώς πρότεινε, αν συμφωνει το ΔΣ, να ετοιμάσει ένα καταγραφικό πρωτόκολλο σχετικά με το ποιες είναι οι μορφές καρκίνου στη γαστρεντερολογία, έτσι θα δούμε το ενδιαφέρον των συναδέλφων.

Ακολουθώς τον λόγο έλαβε ο κ. Αβραμίδης, πρόεδρος ΤΒΕ, και είπε ότι θα αρχίσουν τα μαθήματα που γίνονται κάθε μήνα και θα γίνουν μέσω webinar. Δεν γνωρίζουν τι θα γίνει με το βήμα των ειδικευομένων. Ήθελαν να γίνει και ένα μάθημα, αλλά ακόμα δεν γνωρίζουν τι θα γίνει και είναι εν αναμονή των εξελίξεων το Σεπτέμβριο.

Ο κ. Αποστολόπουλος είπε προς τον κ. Αβραμίδα ότι καλό θα ήταν να μας στέλνει το τμήμα τις προθέσεις του σε εκδηλώσεις για να μπορούμε να τα συμπεριλαμβάνουμε στην μηνιαία ενημέρωση των μελών της ΕΓΕ.

Επειδή η σύνδεση με τον κ. Παπανικολάου δεν ήταν καλή, ανέλαβε να ενημερώσει το σώμα ο κ. Τριανταφύλλου.

Τον λόγο έλαβε ο κ. Καραμπέκος εκ μέρους του Τμήματος Δοκίμων Μελών και ενημέρωσε το ΔΣ για την δημοσκόπηση που διεξήγαγε το τμήμα για θέματα των ειδικευομένων και των διευθυντών τους. Η πρόταση προς το ΔΣ είναι ότι τα αποτελέσματα της δημοσκοπησης θα πρέπει να σταλούν σε όλους τους εκπαιδευτές, σε όλα τα τμήματα που δίνουν ειδικότητα.

Ακολουθώς ο κ. Τριανταφύλλου ζήτησε από τον Ταμία μια ενημέρωση, εκτός θεμάτων, για τα οικονομικά της ΕΓΕ.

Ο κ. Πρωτοπαπάς είπε προς το σώμα ότι δεν έχει αλλάξει κάτι. Είμαστε στα ίδια. Πλήρωσαν αρκετά μέλη την συνδρομή τους. Θεωρεί ότι πρέπει να κάνουμε καλή υπενθύμιση στα μέλη αναφορικά με την συνδρομή τους.

ΘΕΜΑ 10^ο: Διεξαγωγή Webinar

Το σώμα συμφώνησε ομόφωνα να γίνει ένα webinar στο αμφιθέατρο της ΕΓΕ με θέμα «Φαμοτιδίνη να ξανασυζητούμε» στις 15/7/2020 για μία ώρα. Θα ζητηθεί οικονομική ενίσχυση από την εταιρεία BIANEΞ.

Επιπλέον αποφασίστηκε ομόφωνα όπως κανένα μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου δεν επιτρέπεται να λάβει τιμητική αμοιβή για τυχόν ομιλία ή συμμετοχή του στο webinar.

Στο σημείο αυτό λύθηκε η συνεδρίαση.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο Α' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Κ. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Ι. ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΑΚΟΣ

Ο Β' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Κ. ΘΩΜΟΠΟΥΛΟΣ

Π. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΕΙΔ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ο ΤΑΜΙΑΣ

Α. ΚΩΦΟΚΩΤΣΙΟΣ

Α. ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

Μ. ΜΕΛΑ

Μ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Δ. ΣΑΜΩΝΑΚΗΣ